Porém, os SMAS da Maia não têm capacidade económica e financeira, como já 
foi referido, para enfrentar aqueles objetivos. Para isso depende, forçosamente, 
da obtenção de fundos comunitários. 

Elaborado com base nos pressupostos antes referidos, o Orçamento Ordinário 
para o ano de 2025 tem um valor de 22.576.000,00 Euros (vinte e dois milhões 
quinhentos e setenta seis mil euros). 

O rigor e a transparência na gestão bem como a correta e cuidada aplicação dos 
dinheiros públicos, constituem os princípios fundamentais da política 
orçamental dos Serviços Municipalizados da Maia. 

Este orçamento reflete, entre outros já aludidos, alguns compromissos